
38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.1
 

  

Comune di Fondo 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE N. 95 

 
Oggetto:  SOSTEGNO DELL’EVENTO DENOMINATO   LA “CIASPOLADA” 

EDIZIONE 2018  LIQUIDAZIONE ALLA PODISTICA NOVELLA DELLA 

QUOTA DEL COMUNE  DI FONDO. 
 

Il giorno 0 8  g i u g n o  2 0 1 8  ad ore 18,00 nella sala delle riunioni presso 

la sede municipale di FONDO, a seguito di comunicazione effettuata ai 

sensi della vigente normativa, si è riunita la  

GIUNTA COMUNALE. 

REFERTO DI 

PUBBLICAZIONE 

(Art. 54 LR. 04/01/1993 n. 1 e 

ss.mm.) 

    Io sottoscritto segretario 

comunale, certifico che copia 

del presente verbale è 

pubblicata il giorno 

11/06/2018 all’albo pretorio 

ed ai sensi della L. 69/2009 

all’albo telematico, ove 

rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Luca Santini  

Presenti i signori:  Assenti 

  Giustificati Ingiustificati 

GRAZIADEI Daniele Sindaco   

DONA’ Lucia Vicesindaco   

ENDRIZZI Chiara Assessore   

GRAZIADEI Roberto Assessore   

ENDRIGHI Stefano Assessore   

     

Assiste e verbalizza il segretario comunale dr. Luca Santini. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor GRAZIADEI DANIELE nella sua qualità 

di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 
 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.2
 

 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 08/06/2018. 

Prima della discussione del presente punto all’ordine del giorno, ai sensi dell’articolo 33 della L.R. 21 ottobre 1993, 

n. 29 come da ultimo modificato dall’articolo 16, commi 1 e 8, della L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 si assenta il Sindaco, 

assume le funzioni di Presidente il  Vicesindaco Lucia Donà. 

 

Oggetto:  SOSTEGNO DELL’EVENTO DENOMINATO   LA “CIASPOLADA” EDIZIONE 2018  

LIQUIDAZIONE ALLA PODISTICA NOVELLA DELLA QUOTA DEL COMUNE  DI 

FONDO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

 La Ciaspolada, oggi famosa in quanto regina tra gli eventi popolari d’Italia sulla neve, è certamente il principale 

appuntamento, non solo a livello nazionale, ma anche europeo, per gli amanti di uno sport, quello della marcia 

con racchette da neve, che negli ultimi anni si sta ritagliando un posto di riguardo tra i nuovi modi di vivere la 

montagna d’inverno; 

 la prima Ciaspolada si tenne nel gennaio del 1973. Lontana da ogni qualsivoglia intento turistico, nacque più 

come attività ludico-sportiva tra alcuni amici dei paesi dell’Alta Val di Non piuttosto che come una vera e 

propria gara. In occasione della prima edizione c’erano solamente 18 concorrenti, tutti appartenenti alla Società 

Podistica Novella, che è ancor oggi la società organizzatrice dell’evento; 

 dal 1984 al 1992 la crescita degli iscritti fu esponenziale; in occasione della 19° Ciaspolada i partecipanti al via 

erano poco meno di 2.900. Di record in record le statistiche delle iscrizioni segnano un continuo aumento di 

partecipanti; il 2001 fu l’anno del fatidico superamento della quota 6.000, sostanzialmente mantenuta inalterata 

fino alle edizioni più recenti; 

 nel corso degli anni è anche andato costantemente aumentando il numero degli appassionati che si sono 

affiancati alla manifestazione per semplice diletto: famiglie con bambini, pensionati, “sportivi del fine 

settimana”. Accanto alla corsa competitiva infatti è nata una seconda marcia, questa volta non competitiva, 

aperta a chiunque intendesse gustare l’emozione delle ciaspole e della camminata in montagna senza problemi 

di tempistica o di record da battere; 

 accanto all’indotto diretto va infine considerato l’indotto indiretto, derivante da tutti gli appassionati della 

montagna che attraverso la Ciaspolada imparano a conoscere e ad amare l’Alta Val di Non e vi fanno ritorno 

con la bella stagione in occasione di determinati momenti (la raccolta delle mele e la fioritura, la stagione dei 

funghi ecc) o per partecipare a iniziative promozionali correlate alla Ciaspolada organizzate dalla Podistica 

Novella in collaborazione con altre realtà operanti in valle (es. “Fiaccolata notturna nei Prati della Valle di Non” 

– fine agosto; “Marcia tra i Pomari” in occasione di Pomaria ecc.); 

 Dato atto che per le motivazioni su esposte tutti i Comuni dell’Alta Valla avevano condiviso  fin dal 2012 

l’importanza dell’evento quale elemento di forte riconoscibilità, in grado di diffondere la conoscenza dell’Alta 

Val di Non ad un pubblico molto vasto e sensibile rispetto alle peculiarità che lo stesso è in grado di offrire 

(ambiente, tranquillità, ampi spazi, servizi); 

 A tal proposito le amministrazioni interessate nel  corso del triennio 2012/2014 i Comuni si sono impegnati a 

sostenere finanziariamente la manifestazione come da convenzione sottoscritta in data 12 gennaio 2012 

riconoscendo un contributo per un importo complessivo annuale pari ad € 25.000,00  (ripartito sulla base della 

popolazione residente al 31 dicembre 2009 per  65% e presenze turistiche alberghi per il 35%), oltre all’importo 

di € 10.000,00 unicamente a carico dei Comuni direttamente interessati al passaggio della manifestazione, dando 

atto che la spesa effettiva a carico del Comune di Fondo è quantificato in € 9.602,00; 

 che per l’anno 2015  i Comuni hanno sostenuto la manifestazione con un contributo liquidato in Euro 29.000,00, 

comprensivi della quota di Euro 5.000,00 riconosciuta dal Comune di Fondo; 

 che nel corso del 2016 vi era stata in un primo momento una adesione sia pure informale da parte della 

amministrazioni interessate tanto che su sollecitazione degli altri Comuni, l’Amministrazione comunale di 

Fondo 59 di data 22 dicembre 2015 è stato approvato lo “Schema di Convenzione” tra i comuni dell’Alta Val 

di Non e l’ Associazione Sportiva Podistica Novella, per la disciplina del sostegno economico dell’evento 

denominato   la “Ciaspolada”: Edizione 2016; 

 la convenzione per l’edizione 2016 non è stata formalizzata in quanto l’Unione dei Comuni dell’Alta Anaunia 

non ha assunto i provvedimenti di competenza, e quindi per l’anno 2016 è stata versata alla Podistica Novella 

unicamente la quota del Comune di Fondo € 9.602,00 e quella del Comune di Ruffrè – Mendola per un importo 

complessivo di Euro 10.762.00;  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.3
 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 201 di data 30 dicembre 2016  veniva riconosciuta a favore della 

Podistica Novella, un contributo a sostegno dell’evento denominato la “Ciaspolada”: Edizione 2017, 

dell’importo di Euro 9.602,00, e corrispondente alla quota spettante al Comune di Fondo in base alla 

convenzione  sottoscritta in data in data 12 gennaio 2012  tra i comuni dell’Alta Val di Non e l’ Associazione 

Sportiva Podistica Novella a sostegno delle edizioni 2012, 2013 e 2014 confermata anche per le edizioni 2015 

e 2016;  

 

Tutto ciò premesso; 

 

Preso atto che con propria precedente deliberazione n. 234 di data 27.12.2017, si  riconosceva  a favore della 

Podistica Novella, un contributo a sostegno dell’evento denominato   la “Ciaspolada”: Edizione 2018, dell’importo di 

Euro 9.602,00, e corrispondente alla quota sempre riconosciuta dal Comune di Fondo in base alla convenzione  

sottoscritta in data in data 12 gennaio 2012  tra i comuni dell’Alta Val di Non e l’ Associazione Sportiva Podistica 

Novella a sostegno delle edizioni 2012, 2013 e 2014 confermata anche per le edizioni 2015 e 2016 e 2017; 

 

Dato atto ora che  la manifestazione la “Ciaspolada”: Edizione 2018, si è svolta sull’originario percorso,  

Romeno/Fondo, con partenza da Romeno e arrivo Fondo  e non si è nemmeno provveduto all’innevamento artificiale 

del tratto di tutela paesaggistica denominato “Pradiei” e che a tal proposito anche i Comuni facenti parte dell’Unione 

dei Comuni Alta Anaunia hanno deliberato a favore dell’ Associazione Sportiva Podistica Novella;  

 

Confermate ora le motivazioni già espresse nei provvedimenti sopra richiamati in ordine alla funzione sociale e 

turistica svolta dalla manifestazione e confermata la visibilità prodotta, specialmente per l’abitato di Fondo, tale da 

giustificare la conferma integrale del sostegno finanziario, nell’importo complessivo di Euro 9.602,00;  

Vista ora l’intera documentazione presentata, che in ogni caso rispetta quanto indicato dall’articolo 6 della citata 

convenzione e precisamente: la relazione dell’attività svolta con allegato il consuntivo indicante le entrate conseguite e 

le spese effettivamente sostenute, acquisita dal Comune di Fondo in data 5 aprile 2018 prot. n. 2513, dando atto che a 

seguito verifica è emerso che sono stati rispettati gli obiettivi indicati nei provvedimenti sopra richiamati; 

 

Ritenuto quindi di liquidare all’ Associazione Sportiva Podistica Novella l’intera quota a carico del Comune di 

Fondo, pari ad Euro 9.602,00 ; 

 

Visto il Regolamento per la concessione dei Finanziamenti e Benefici economici ad Enti Pubblici Associazioni 

e Soggetti privati approvato con la deliberazione consiliare n. 11 di data 15.04.2004; 

 

Preso atto che alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 9.602,00 si provvede con i fondi già 

impegnati al capitolo 4720/10 del bilancio 2018-2020; 

  

Preso atto che in attuazione della deliberazione della Giunta comunale n. 63 di data 13 aprile 2018, con la quale 

sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa del 

Comune di Fondo per l’anno 2018 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di indirizzo per la gestione del 

bilancio 2018, la competenza ad assumere l’atto in questione è rimasta in capo alla Giunta comunale;  

Constatato che l’articolo 66 della L.R. 22 dicembre 2004 prende atto che con la Legge Costituzionale 18 ottobre 

2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 e 130 della Costituzione ed automaticamente abrogate anche a livello 

locale tutte le disposizioni che prevedono controlli preventivi di legittimità sugli atti dei Comuni; 

 

 Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell’articolo 56 della 

L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10,  da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 

2015, n. 31, nonché l’attestazione di copertura finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.01.1993, così 

come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10 da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 22  di data 16 

maggio 1994 e da ultimo modificato con la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 di data 25 giugno 2015; 

 

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivamente 

modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7, da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.4
 

 

 

1. Di liquidare e pagare all’ Associazione Sportiva Podistica Novella, l’importo complessivo di ad Euro 9.602,00,  

quale intera quota del Comune di Fondo. 

 

2. Di precisare che il Servizio Finanziario è autorizzato ad emettere il mandato di pagamento, successivamente alla 

verifica della regolarità contributiva dell’Associazione Sportiva Podistica Novella e riferito alla posizione prot. 

INAIL 12006439 inviata telematicamente in data 8 giugno 2018. 

 

3. Di dare atto alla spesa derivante dal presente atto e quantificata in Euro 9.602,00 si provvede con i fondi già 

impegnati al capitolo 4720/10 del bilancio 2018-2020. 

 

4. Di precisare, infine, la somma riconosciuta all’ Associazione Sportiva Podistica Novella è soggetta alla sola ritenuta 

d’acconto del 4%. 

 

5. Di dare atto che la  presente deliberazione diventa esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 54, comma 

2, della L.R. 4 gennaio 1993, n. 1  modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e dalla L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 

da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31;. 

 

6. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all'affissione all'albo comunale ed 

all’Albo telematico, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. 1 modificato 

dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31. 

 

7. Di dare atto che il contributo di cui al precedente punto n.1  rientra tra quelli per i quali è previsto l’obbligo di 

pubblicazione alla sezione – Amministrazione Trasparente del sito internet del Comune di Fondo – rientrando la 

fattispecie in quelle previste dall’articolo 7 della L.R. 12 dicembre 2012, n. 8, come modificato dal successivo 

articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10.   

 

8. Di dare evidenza che ai sensi del combinato disposto dell’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7 e dell’art. 4 

della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

 

 Opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m.; 

 Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

 Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 

n. 1199. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.5
 

 

 

 

 

*********************** 

 

PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 56 DELLA L.R. 04.01.93 N. 1, COSÌ COME 

MODIFICATO DALLA L.R. 23.10.98, N. 10." 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così 

come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31 si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa. 

 

 Parere reso dal Segretario comunale. 

 

Fondo,  08/06/2018         IL SEGRETARIO  COMUNALE 

             f.to - dott. Luca Santini – 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA 

 Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile dell'atto, come richiesto dall’art. 56 della L.R. 04.01.93 n. 1, così come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10, 

da ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31.  

 

 Si attesta la copertura finanziaria – art. 31 della L.R. 04.01.1993, così come modificato dalla L.R. 23.10.1998, n. 10, da 

ultimo modificata con la L.R. 15 dicembre 2015, n. 31.  

 

   

Importo impegno Capitolo 

9.602,00  4720/10  

Parere reso dal  Responsabile del Servizio Finanziario 

 

  Fondo 08/06/2018                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                                                    f.to – Albanese Claudio – 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.6
 

 

 

Data lettura, il presente verbale viene approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO 

f.to-  Graziadei Daniele-   

IL SEGRETARIO 

f.to-  dott. Luca Santini 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Fondo, lì 22/06/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to  -  dott. Luca Santini -  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(art. 54 della L.R. 04/01/1993 n. 1, modificato dall’articolo 17 della L.R. 22/12/2004 n. 7 e ss.mm.) 

 

Si attesta che della presente deliberazione, contestualmente all'affissione all'albo pretorio ed alla pubblicazione 

all’albo telematico, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 54 della L.R. 

04/01/2003 n. 1, modificato dall’art. 17 della L.R. 22/12/2004 n. 7 e ss.mm. 

 

Fondo, 11/06/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' ED AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio ed ai sensi 

della L. 69/2009 all’albo telematico e non sono pervenute, entro 10 giorni dall'affissione, opposizioni alla 

Giunta comunale, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 54,2, della L.R. 04.01.93, n. 1, così 

come modificato dalla L.R. 23.10.98, n. 10 e ss.mm, il 22/06/2018. 

 

Termine pubblicazione addì, 21/06/2018 
IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/


38013 FONDO (Tn) Piazza S.Giovanni 9 – C.f. e p.IVA 00266900224 - Tel 0463831102 - Fax 0463830314  
comune@pec.comune.fondo.tn.it – www.fondo.it 

P
ag

.7
 

 

  

Comune di Fondo 
Provincia di Trento 

 

Certifico l'inserimento del documento DELIBERA GIUNTA COMUNALE n. 95 del 08/06/2018, avente per 

oggetto  

 

“SOSTEGNO DELL’EVENTO DENOMINATO   LA “CIASPOLADA” EDIZIONE 2018  

LIQUIDAZIONE ALLA PODISTICA NOVELLA DELLA QUOTA DEL COMUNE  DI FONDO.”  

 

all’interno del portale www.albotelematico.tn.it in data 11/06/2018. 

 

L'atto rimarrà consultabile sul portale per giorni 10 consecutivi, fino a tutto il giorno 21/06/2018. 

 

 

Fondo, 11/06/2018 

IL SEGRETARIO 

f.to -  dott. Luca Santini -  

 

 

 

  

mailto:comune@pec.comune.fondo.tn.it
http://www.fondo.it/
http://www.albotelematico.tn.it/

